generici de moment, vom
analiza în acest studiu, destul de succint, tipolo-
gia şi etapele încorporării Basarabiei în compo-
nenţa Imperiului Rus, punând accent pe etapele
şi specificul includerii Basarabiei în sistemul pie-
ţei interne ruse.

Caracteristica generală a proceselor
reformatoare
La 16(28) mai 1812, este semnat Tratatul de pace
de la Bucureşti, care punea sfârşitul unui răz-
boi îndelungat şi istovitor dintre cele două mari
imperii – Rus şi Otoman, început încă în 1806,
în urma căruia Imperiul Rus anexează teritoriul
dintre Prut şi Nistru, botezându-l Basarabia, care
era alcătuită, în cea mai mare parte, din ţinuturi
ale Principatului Moldovei, aflat sub suzeranita-
tea otomană, şi ale Bugeacului.

40 ANRM, F. 151, inv. 1, d. 2, f. 72.
41 ANRM, F. 6, inv. 2, d. 399, f. 3 verso.
42 ANRM, F. 2, inv. 1, d. 338, f. 5. În sistemul sanitaro-vamal al

Basarabiei intervin anumite schimbări după încheierea Tra-
tatului de la Paris din 18 (30) martie 1856, conform căruia
Rusia era nevoită să retrocedeze Moldovei partea de sud a
Basarabiei (teritoriile judeţelor Ismail şi, parţial, Akkerman
şi Cahul) cu porturile Ismail şi Reni, unde erau amplasate
vămile şi posturile vamale şi de carantină. Noul cordon sa-
nitaro-vamal includea în componenţa sa două districte va-
male – Kubei şi Sculeni.

Making a brief feature of the period, the author conventionally determines in Russian imperial policy in Bessarabia
two periods that correspond, in fact, to the stages of adaptation and inclusion of the region into the Russian domes-
tic market: the first covers 1812-1830, the second – 1831-1868. The first period begins with the annexation of ter-
ritory between the Prut and the Dniester to the Russian Empire under the Treaty of Bucharest of 16 (28) May 1812
and ends with the liquidation of the Bessarabian autonomy in 1828, the abolition of the Dniester customs cordon
and customs unification of the province with Russian gubernias in accordance with the Regulations of 26 Septem-
ber 1830. In turn, the period 1812-1830 is divided conventionally into two stages.

Давая краткую характеристику периода, автор условно выделяет в имперской политике, проводимой ца-
ризмом в Бессарабии, два периода, которые в основном соответствуют этапам адаптации и включения края
в общероссийский рынок: первый включает в себя 1812-1830 гг., второй – 1831-1868 гг. Первый период
начинается с момента присоединения Прутско-Днестровского междуречья к Российской империи по Буха-
рестскому договору от 16(28) мая 1812 г. и заканчивается ликвидацией Бессарабской автономии в 1828 г.,
упразднением Днестровской таможенной линии и образованием таможенного союза согласно постанов-
лению от 26 сентября 1830 г. В свою очередь, период 1812-1830 гг. можно условно разделить на два этапа.